- 1 -

（A）

富民县科学技术和工业信息化局文件

富科工信提案复〔2022〕3号

关于对县政协十届一次会议
第 71号提案的答复

叶疆委员：

您提出“关于对富民县城架空线缆进行清理整治的建议的提

案”，已交我们研究办理，经 2022年 6月 21日与您面商同意，现

答复如下：

一、提案中关于对富民县城架空线缆进行清理整治的建议

按照《关于 2022 年人大代表建议和政协提案分解立项的通

知》（县委办〔2022〕17号），县科工信局作为主办单位，分别于

- 2 -

今年 3 月 29 日、6 月 9 日、6月 17日三次对我县通信网络建设

运营、管理、维护主体单位（中国移动富民分公司、中国电信富

民分公司、中国联通富民分公司、县融媒体中心）提案办理情况、

进度进行提醒、调查和了解，并于 6月 9日将关于协办政协第 71

号委员提案《关于对富民县城架空线缆进行清理整治的建议》的

函及提案全文内容转达永定街道办、大营街道办、县住房城乡建

设局、县自然资源局、县城市管理局、县融媒体中心、中国移动

富民分公司、中国电信富民分公司、中国联通富民分公司等协办

单位，函请线缆产权主体单位、属地镇街和城市规划、建设、管

理有关执法部门，认真对照自身职能职责和工作实际，尽快研究

办理和解决，提出协办意见，以便我局统一汇总答复。

关于空中缆线密布县城大街小巷的由来，大家都应该知道，

通信光缆建设是城市建设的产物，是城市建设的配套基础设施之

一，随城市建设发展而发展、增多。经我局与驻县移动、电信、

联通通信运营商了解核实，为解决我县通信弱电管道改造、新建

与城市道路建设等重大工程建设规划不同步、不配套和重复开挖

建设等问题。根据2013年县政府常务会议关于该议题的研究决定,

以及富民县住房和城乡规划建设局（代表县人民政府）与中国移

动通信集团云南有限公司富民分公司、中国电信股份有限公司富

民分公司、中国联合网络通信有限公司富民分公司签订了《富民

弱电管道工程改造及新建的委托联建协议》（以下简称《协议》）。

《协议》明确规定移动公司为富民弱电管道工程改造及新建的牵

- 3 -

头单位，在规划批准的甲方红线范围内建设。施工单位由乙方中

的三家通信运营商各推荐一家施工单位，通过施工资质、报价、

信誉等竞争性谈判最终确定施工单位。乙方联合修建弱电通信管

道，需做好相关路由设计，做到设计周全、考虑长远。凡是今后

改造及新建的弱电管道工程，管孔数不得低于 10 管，其中中国

移动 3管，中国电信、中国联通及富民县住房和城乡规划建设局

各 2管。工程所需费用由施工单位垫资，各参建单位根据各自需

求的管孔数承担，建成后各自拥有相应的管孔数产权和使用权。

施工单位于完工后无偿赠送管七孔蜂窝管供政府使用。各弱电单

位报建的管孔数须充分考虑能满足未来业务发展的需求，凡牵头

联建后不得再重复开挖建设。同时，《协议》还对通信弱电管道工

程改造及新建中的工程质量监督、工期、工程费用及双方权利义

务等方面进行了明确规定。自 2013年 8月 15日《协议》签订以

来，双方均按照《协议》规定及规划、住建、城管等部门关于工

程改造、新建审批备案的操作规程严格执行，做到线缆入地，通

信弱电管道工程改造及新建规划与城市建设规划等统筹协调、同

步规划配套、着眼长远，避免重复开挖建设等问题。

二、提案中提到的“在县城建成区、居民区、城市道路两侧

弱电和强电线缆都是采用架空方式，供电、联通、移动、电信、

广电等线缆纵横交织、杂乱无章，形成空中“蜘蛛网”，越捆越粗、

越架越多.....”的问题

从上可知，均为 2013年《富民弱电管道工程改造及新建的

- 4 -

委托联建协议》未签订之前就形成的。富民大道、景秀路、文昌

路、西二环等近年来新修路面，按 2013年富民县住房和城乡规划

建设局（代表县人民政府）与中国移动通信集团云南有限公司富

民分公司、中国电信股份有限公司富民分公司、中国联合网络通

信有限公司富民分公司签订的《协议》及住建等部门要求，线缆

入地，做到通信弱电管道工程改造及新建规划与城市建设规划等

统筹协调、同步规划配套、着眼长远，避免重复开挖建设等问题。

为进一步解决县城空中缆线乱问题，永定、大营街道，县住

建、城管、规划等部门，近年来已多次召集三家通信运营商及县

融媒体中心有关负责人对县城空中缆线乱问题进行协商治理，整

治取得了一定效果。特别是 2021年 9月以来，在文明城市创建复

审准备过程中，按照县政府领导和县创文指挥部的指示和要求，

县科工信局于 2021年 9月、2022年 2月，两次协调组织驻县移

动、电信、联通富民分公司和县融媒体中心，开展县城空中线缆

整治，取得了明显效果。其中 2021年 9月 28--29日，协调组织

驻县移动、电信、联通富民分公司和县融媒体中心，对县城永定

街、环城西路、环城南路等主干道开展整治，出动人员 20余人，

车辆 10辆次，捆扎缆线约 10公里。

2022年，按照县政府领导及《富民县文明城市创建工作交办

通知》（富文明办〔2022〕4号）要求，由县科工信局杨晓东局长、

李林副局长牵头，于 2月 8日及时召集县融媒体中心、驻县移动、

电信、联通三大通信运营商，召开专题协调会，再次协调安排县

- 5 -

城弱电线缆整治责任分工、要求等有关事宜。截止 2月 20日省级

文明县城创建复审前夕，县融媒体中心、驻县移动、电信、联通

三大通信运营商，对县城永定街、环城西路、环城南路、营兴路、

营华路等近 30条主次干道进行缆线进行整理，按走向统一捆扎。

此次缆线捆扎规范共计派出人员 150余人，车辆 40辆次，捆扎缆

线约 50余公里。通过对县城区弱电线路进行规范提升，打造路由

清晰、规范有序、整洁美观的城市空中环境，扮靓了美丽县城，

为省级文明城市创建复审做出了积极贡献。该项工作的开展，还

得到了有关领导的肯定和公众的一致好评，有沿街商户对县融媒

体中心记者说：以前这里的线，跟蜘蛛网一样，小孩儿出出进进

的都不安全，现在改了之后，又整洁又美观，还排除了交通安全

隐患，我们很满意，感觉这项工作做的好。

诚然，规范有序、整洁美观的城市文明环境，需要大家共同

维护和参与。县城空中缆线整治工作还将进一步规范和持续，特

别是线缆产权主体单位要切实提高主体责任意识和认识，严格执

行《协议》和有关法律法规关于弱电线缆规划审批、建设施工流

程等规程，进一步巩固多年来的整治效果；因按法律法规、《权责

清单》等，县科工信局对驻县通信运营商无法定属地管辖权，无

法实施执法检查、督促等强制行政行为，更需要属地镇、街（包

括社区、村委和村小组）和城市建设、规划和管理执法部门对有

关问题，及时开展督促和整改落实，发挥好属地管辖和执法监督

作用。在此过程中，县科工信局将积极做好协调配合工作。

- 6 -

感谢您对我县城市建设管理和通信基础设施建设工作的关

心和支持，希望今后继续提出宝贵的意见建议。

联 系 人: 翟结雁

联系电话：13888778595

附：提案办理意见反馈表

富民县科学技术和工业信息化局

2022年 6月 21日

抄送：县政府目督办，县政协提案委

富民县科学技术和工业信息化局 2022年 6月 21日印

- 7 -